ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2018 года г.Кимовск Тульской области

Кимовский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Калачева В.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Гусевой В.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кимовского межрайпрокурора Косинова И.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника в лице адвоката Кимовской коллегии адвокатов Медведевой С.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии АА № от 10.10.2018 года,

представителя потерпевшего - филиала «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» по доверенности ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

16 марта 2007 года между ОАО «Тулэнерго» и ФИО2 был заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО2 обязуется выполнять обязанности по должности кладовщик. Местом постоянной работы являлось подразделение Кимовских районных электрических сетей (РЭС), расположенное по адресу: 

<

адрес>. Согласно приложению № к трудовому договору от 16.03.2018 года в обязанности кладовщика ФИО2 входит: прием и отпуск материалов в производство бригадам, участкам, ведение ежедневного учета движения материалов, оборудования, регулярное информирование начальника РЭС о наличии материалов и их движении, правильное и своевременное оформление документации на прием и списание материалов оборудования, средств защиты, инструмента, такелажа, горюче-смазочных и других материалов; ведение учета складских операций, составление оперативной отчетности и представление ее в установленные сроки бухгалтерии; ведение установленного учета материалов, оформление прием и отпуск материалов участкам, бригадам в соответствующей документации; совместное с работниками бухгалтерии производство сверки материалов, инвентаризация материальных ценностей, складского хозяйства; улучшение работы складов, своевременное комплектование их необходимыми материалами, оборудованием, а также принятие мер по сбережению материальных ценностей; выявление излишков материалов и неликвидов, своевременное доведение до руководства РЭС сведений об их наличии, при необходимости оприходовать; ведение контроля за расходованием материалов и их правильным списанием; как материально-ответственное лицо давать подписку в бухгалтерию о сохранности материальных ценностей.

29.02.2008 года между филиалом «Тулэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» и кладовщиком 2 разряда Кимовских РЭС ПО «Новомосковские электрические сети» ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно условиям данного договора ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и обязуется: бережно относиться к переданном) ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственном) руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Таким образом, ФИО2 выполняла административно-хозяйственные функции.

С 31.12.2013 года по 18.12.2017 года между ООО «ТНБ» и ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья», заключались договоры поставки бензина марки АИ-95, АИ – 92, дизельного топлива. 

Выдача ФИО2 талонов установленной формы (номиналом 10 литров и 20 литров) осуществлялась техником службы механизации и транспорта ПО «Новомосковские электрические сети» филиала «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» Свидетель №1 ежемесячно по требованию-накладной, заполненной кладовщиком Кимовских РЭС ФИО2, за подписью руководителей.

В январе 2014 года, с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в кабинете № Кимовских РЭС ПО «Новомосковские электрические сети» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 возник единый преступный умысел на хищение вверенного ей имущества, а именно на присвоение талонов на топливо (бензин АИ-92 и дизельное топливо), которые предназначены для заправки автотранспорта закрепленного за Кимовскими РЭС ПО «Новомосковские электрические сети». 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного имущества, принадлежащего филиалу «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» и, осознавая противоправность своих действий, ФИО2, используя свое служебное положение, в период с 01 января 2014 года по 07 июня 2018 года, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно присваивала талоны на приобретение топлива (бензин АИ-92 и дизельное топливо) номиналом 10 литров и 20 литров. С целью извлечения личной выгоды имущественного характера, ФИО2 реализовывала присвоенные талоны на топливо (бензин АИ-92 и дизельное топливо) номиналом 10 литров и 20 литров, по цене 20 рублей за 1 литр топлива, неустановленным лицам, не осведомленным о ее преступных намерениях. Полученные денежные средства ФИО2 использовала по своему усмотрению в личных целях. Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, присвоила вверенное ей имущество в виде топливных талонов на бензин АИ-92 в количестве 7470 литров, дизельное топливо в количестве 4570 литров, причинив своими противоправными действиями филиалу «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» материальный ущерб в крупном размере на сумму 319 702 рубля 51 копейку.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал её защитник адвокат Медведева С.В.

Государственный обвинитель Косинов И.С. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего Филиала «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» по доверенности ФИО1 в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Наказание подсудимой ФИО2 просил назначить на усмотрение суда.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, и что она полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО2 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершения преступления.

Подсудимая ФИО2 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 предусмотренным ст.61 УК РФ, является согласно ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, а также частичное возмещение ущерба, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, с учётом характера совершённого преступления и выше перечисленных данных о личности подсудимой, мнения представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, отношения подсудимой к содеянному, ее поведения во время и после совершения преступления, имущественного положения, а также с учетом работоспособного возраста осужденной и возможности получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным исправление ФИО2 в условиях, исключающих изоляцию от общества, и наиболее соответствующим целям наказания признает применение в отношении подсудимой наказания в виде штрафа.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен, что не мешает потерпевшему - Филиалу «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии договора поставки № от 31 декабря 2013 года между ООО «ТНБ» и ОАО «МРСК Центра и Приволжья», договора поставки № от 14 декабря 2014 года между ООО «ТНБ» и ОАО «МРСК Центра и Приволжья», договора поставки № от 29 декабря 2015 года между ООО «ТНБ» и ОАО «МРСК Центра и Приволжья», договора поставки № от 29 декабря 2016 года между ООО «ТНБ» и ОАО «МРСК Центра и Приволжья», договора поставки № от 18 декабря 2017 года между ООО «ТНБ» и ОАО «МРСК Центра и Приволжья» - хранить в материалах уголовного дела. 

Помесячные подшивки первичных документов по работе автотранспорта Кимовский РЭС: карточек учета работы автомашин, корешков топливных талонов, кассовых чеков, путевых листов: за январь 2014 года, за февраль 2014 года, за март 2014 года, за апрель 2014 года, за май 2014 года, за июнь 2014 года, за июль 2014 года, за август 2014 года, за сентябрь 2014 года, за октябрь 2014 года, за ноябрь 2014 года, за декабрь 2014 года, за январь 2015 года, за февраль 2015 года, за март 2015 года, за апрель 2015 года, за май 2015 года, за июнь 2015 года, за июль 2015 года, за август 2015 года, за сентябрь 2015 года, за октябрь 2015 года, за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за июнь 2016 года, за июль 2016 года, за август 2016 года, за сентябрь 2016 года, за октябрь 2016 года, за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года, за апрель 2017 года, за май 2017 года, за июнь 2017 года, за июль 2017 года, за август 2017 года, за сентябрь 2017 года, за октябрь 2017 года, за ноябрь 2017 года, за декабрь 2017 года - возвратить законному владельцу филиалу «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья». 

Копии товарных накладных на поставку бензина и дизельного топлива за период с 13.01.2014 года по 20.06.2017 года (грузополучателем указан Филиал «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья», Поставщик ООО «ТНБ»), копии требований - накладных филиала «Тулэнерго» ОАО (либо ПАО) «МРСК Центра и Приволжья» по НЭС на получение бензина АН-92 в талонах, копии требований- накладных филиала «Тулэнерго» ОАО (либо ПАО) «МРСК Центра и Приволжья» по НЭС на получение бензина АН-92 и дизельного топлива в талонах и по карте, копии сведений о поступлении дизтоплива на склад КРЭС (0320) за наличный расчет (90л) из Тулэнерго (157.100) в 2016 года с приложением двух копий приходных ордеров, копии сведений о перемещении по складу КРЭС (0320) бензина Аи-92 из талонов на склад в 2016 года, с приложением 12 копий требований - накладных на выдачу бензина АИ-92 в талонах, копии сведений о перемещении по складу КРЭС (0320) дизтоплива в баки в 2016 года с приложением 15 копий требований - накладных на выдачу дизтоплива в талонах, копии сведений о перемещении по складу КРЭС (0320) бензина Аи-92 из талонов в баки а/м в 2016 года, с приложением 13 копий требований-накладных на выдачу бензина Аи-92 в талонах, копии сведений о перемещении по складу КРЭС(0320) в РЭС и ГЭС в 2016 года, с приложением 3 копий требований - накладных на выдачу бензина Аи-92 в талонах, копии сведений о перемещении дизтоплива в талонах со склада ГСМ сл.МиТ на склад КРЭС(0320) в 2016 года, с приложением 24 копий требований - накладных на выдачу дизтоплива в талонах, копии сведений о перемещении бензина Аи-92 в талонах со склада ГСМ сл.МиТ на склад КРЭС (0320) в 2016 года, с приложением 24 копий требований - накладных на выдачу бензина Аи-92 в талонах, копии сведений о перемещении со склада КРЭС(0320) дизтоплива из талонов в баки а\м в 2014 года, с приложением 12 копий требований - накладных на выдачу дизтоплива в талонах, копии сведений о перемещении дизельного топлива в талонах со склада ГСМ сл.МиТ (0002) На склад КРЭС (0320) в 2014 года, с приложением 30 копий требований- накладных на выдачу дизтоплива в талонах, копии сведений о перемещении бензина Аи-92 в талонах со склада ГСМ сл.МиТ (0002) на склад КРЭС (0320) в 2014 года с приложением 33 копий требований - накладных на выдачу бензина в талонах, копии сведений о перемещении со склада КРЭС(0320) бензина Аи-92 в баки а/м и на склад в 2014 года, с приложением 21 копии требований - накладных на выдачу бензина в талонах, копии сведений о перемещении дизтоплива со склада ГСМ сл.МиТ(0002) на склад КРЭС(0320) в 2015 года, с приложением 33 копий требований- накладных на выдачу дизтоплива в талонах, копии сведений о перемещении бензина АИ-92 со склада ГСМ сл.МиТ (0002) в КРЭС (0320) в 2015 года, с приложением 10 копий требований-накладных на выдачу бензина в талонах, копии сведений о перемещении бензина Аи-92 в баки и на склад в 2015 года, с приложением 34 копий требований- накладных на выдачу бензина Аи-92 в талонах, копии сведений о перемещении дизтоплива со склада КРЭС (0320) на склад КГРЭС (0420) в 2015 года, с приложением 23 копий требований - накладных на выдачу дизтоплива в талонах, 3 копии приказов ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Тулэнерго» ПО «Новомосковские электрические сети» о закреплении автотранспорта за водителями за 2014-2016 гг., копия сводной ведомости Кимовского РЭС за декабрь 2013 года, с приложением таблицы, копия оборотно-сальдовой ведомости по складу КРЭС (0320) по бензину Аи-92 и дизтопливу за 2016 года, с приложением копий сводных ведомостей Кимовского РЭС за январь 2016 года, февраль 2016 года, март 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, июль 2016 года, август 2016 года, сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, копию оборотно-сальдовой ведомости по складу КРЭС (0320) по бензину Аи-92 и дизтопливу за 2014 года, с приложением 12 копий сводных ведомостей Кимовского РЭС за январь 2014 года, февраль 2014 года, март 2014 года, апрель 2014 года, май 2014 года, июнь 2014 года, июль 2014 года, август 2014 года, сентябрь 2014 года, октябрь 2014 года, ноябрь 2014 года, декабрь 2014 года, копию оборотно-сальдовой ведомости по складу КРЭС (0320) за 2015 года, с приложением 12 копий сводных ведомостей Кимовского РЭС за январь 2015 года, февраль 2015 года, март 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года, июль 2015 года, август 2015 года, сентябрь 2015 года, октябрь 2015 года, ноябрь 2015 года, декабрь 2015 года, СД-диск, содержащий в электронном виде отдельные регистры бухгалтерского учета ПО «Новомосковские электрические сети» филиала «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья», отражающие информацию по поступлению, хранению, перемещению, складскому учету ГСМ в период с 2014 года по 2018 года – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Кимовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий